

FOR.AL. - SOCIETA' CONSORTILE A R.L.

Sede in ALESSANDRIA
Codice Fiscale 01808080061 - Numero Rea ALESSANDRIA 201089
P.I.: 01808080061
Capitale Sociale Euro 96.960 i.v.
Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO): 853209
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Appartenenza a un gruppo: no

Bilancio al 31-08-2015

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-08-2015	31-08-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	399.531	370.224
Ammortamenti	308.986	302.555
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	90.545	67.669
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	602.161	598.136
Ammortamenti	466.903	449.165
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	135.258	148.971
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.249	3.096
Totale crediti	10.249	3.096
Altre immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	10.249	3.096
Totale immobilizzazioni (B)	236.052	219.736
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	10.306	6.954
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.043.925	994.811
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	152
Totale crediti	1.043.925	994.963
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	294.208	496.149
Totale attivo circolante (C)	1.348.439	1.498.066
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	35.159	30.552
Totale attivo	1.619.650	1.748.354
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	96.960	96.960
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	19.392	19.392
V - Riserve statutarie	326.946	360.298
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0

Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	0	0
Totale altre riserve	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	3.251	(33.352)
Copertura parziale perdita d'esercizio	0	0
Utile (perdita) residua	3.251	(33.352)
Totale patrimonio netto	446.549	443.298
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	75.000	75.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	487.572	453.774
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	555.362	749.987
esigibili oltre l'esercizio successivo	50.224	0
Totale debiti	605.586	749.987
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	4.943	26.295
Totale passivo	1.619.650	1.748.354

Conti Ordine

	31-08-2015	31-08-2014
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	1.001.072	1.331.361
Totale fideiussioni	1.001.072	1.331.361
Avalli		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale avalli	0	0
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale altre garanzie personali	0	0
Garanzie reali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale garanzie reali	0	0
Altri rischi		
crediti ceduti	0	0
altri	0	0
Totale altri rischi	0	0
Totale rischi assunti dall'impresa	1.001.072	1.331.361
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	354	4.610
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	0	0
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0	0
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	0
altro	0	0
Totale beni di terzi presso l'impresa	0	0
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	0	0
Totale conti d'ordine	1.001.426	1.335.971

Conto Economico

	31-08-2015	31-08-2014
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.740.287	2.768.432
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	62.867	42.806
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	0
altri	53.305	99.509
Totale altri ricavi e proventi	53.305	99.509
Totale valore della produzione	2.856.459	2.910.747
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	59.040	64.028
7) per servizi	1.077.566	1.150.340
8) per godimento di beni di terzi	194.000	220.589
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	1.027.866	1.025.861
b) oneri sociali	255.187	264.523
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	96.785	104.570
c) trattamento di fine rapporto	77.040	76.759
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	19.745	27.811
Totale costi per il personale	1.379.838	1.394.954
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	77.162	32.943
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	49.237	5.506
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	27.925	27.437
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.787	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	78.949	32.943
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(3.352)	(2.644)
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	26.645	30.033
Totale costi della produzione	2.812.686	2.890.243
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	43.773	20.504
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		

da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	34	48
Totale proventi diversi dai precedenti	34	48
Totale altri proventi finanziari	34	48
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
altri	33.335	44.715
Totale interessi e altri oneri finanziari	33.335	44.715
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(33.301)	(44.667)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	0	0
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	0	0
altri	2	0
Totale proventi	2	0
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	0	0
imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
altri	0	1
Totale oneri	0	1
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	2	(1)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	10.474	(24.164)
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	7.223	9.188
imposte differite	0	0
imposte anticipate	0	0

proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.223	9.188
23) Utile (perdita) dell'esercizio	3.251	(33.352)

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-08-2015

Nota Integrativa parte iniziale

FOR.AL. - SOCIETA' CONSORTILE A R.L.

Sede in ALESSANDRIA - CORSO 100 CANNONI, 4

Capitale Sociale versato Euro 96.960,00

Iscritta alla C.C.I.A.A. di ALESSANDRIA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 01808080061

Partita IVA: 01808080061 - N. Rea: 201089

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/08/2015 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.

Premessa

Il bilancio chiuso al 31/08/2015 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, primo comma c.c., e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435 - bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal n.10 dell'art. 2426 e dai numeri 2), 3), 7), 9), 10), 12), 13), 14), 15), 16) e 17) dell'art. 2427, nonché dal n.1) del comma 1 dell'art.2427 - bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e , pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 7 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile), si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

La società svolge attività esclusivamente consortile, senza alcun fine di lucro. In particolare gestisce centri di formazione e orientamento professionale, svolgendo attività di formazione, di orientamento, di specializzazione, di aggiornamento e di perfezionamento professionale.

Criteri di redazione

-

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene, con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate.

In particolare, i diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

I costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio e di sviluppo delle attività svolte. La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura stimata in 5 anni.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato, e con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 41 e 45, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 37 e 38, si è proceduto nella determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati civili non accessori agli investimenti industriali e opere d'arte.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.53.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par. 66 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par. 73 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di sottoscrizione comprensivo degli oneri accessori, sono costituite da versamenti di depositi cauzionali effettuati a fornitori, in particolare alla Telecom per l'utenza di Casale Monferrato, all'Amag e all'Acos per l'utenza gas di Novi Ligure.

Rimanenze

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, e sono classificate come segue:

- le merci sono costituite da “skill cards”, cioè tessere contenenti dati informatici rappresentanti l’attestato di frequenza e di superamento dell’esame per la patente europea informatica. Dato il loro elevato valore intrinseco ed il numero di tessere di cui la società dispone si è ritenuto di valutarle utilizzando il criterio del costo d’acquisto, applicato alla rimanenza di tessere al 31/08/2015.
- il materiale di consumo riguarda prodotti acquistati per i corsi.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

L’adeguamento del valore nominale al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante l’iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell’esperienza passata, dell’andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell’esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Crediti tributari e crediti per imposte anticipate

Non vi sono in bilancio i presupposti per l'iscrizione della fiscalità anticipata.

Attività finanziarie dell’attivo circolante

Le partecipazioni e i titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

I crediti iscritti tra le attività finanziarie sono esposti al valore di presunto realizzo. Tale valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par. 16, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale (classi B, C ed E del conto economico) a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria, finanziaria o straordinaria)

.

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Non vi sono passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

Fondi per imposte, anche differite

Non vi sono in bilancio i presupposti per l'iscrizione della fiscalità differita.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

Per i debiti commerciali, al verificarsi delle condizioni di cui all'OIC 19 par. da 39 a 49, è stato operato lo scorporo degli interessi passivi impliciti inclusi nel costo d'acquisto dei beni o servizi.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

Non vi sono attività e passività in valuta.

Impegni, garanzie e beni di terzi

Sono esposti al loro valore contrattuale in calce allo Stato Patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile. Si tratta di rate leasing a scadere e di fidejussioni assicurative rilasciate a favore della Provincia di Alessandria e della Regione Piemonte, al fine di concedere finanziamenti, e a fronte dei contratti di locazioni di immobili in uso per le varie sedi.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie son società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Nota Integrativa Attivo**Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Attivo*****Operazioni di locazione finanziaria******Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria*****Operazioni di locazione finanziaria**

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le operazioni di locazione finanziaria, ai sensi dell'art. 2427, punto 22 del Codice Civile.

Si tratta di nr. 1 leasing riferito ad attrezzature informatiche per la sede di Alessandria.

	Importo
Valore attuale delle rate non scadute	130
Interessi passivi di competenza dell'esercizio	150
Valore netto dei leasing qualora fossero stati considerati immobilizzazioni	3.892
- di cui valore lordo beni	12.974
- di cui valore dell'ammortamento esercizio	2.595
- di cui valore fondo ammortamento	9.082
Minor valore complessivo dei beni riscattati	-333

	Importo
Beni in leasing finanziario alla fine esercizio precedente	6.487
- di cui valore lordo	12.974
- di cui fondo ammortamento	6.487
Quote ammortamento di competenza dell'esercizio	-2.595
Beni in leasing finanziario al termine dell'esercizio	3.892
- di cui valore lordo	12.974
- di cui fondo ammortamento	9.082
Minor valore complessivo dei beni riscattati	-333
Totale	3.559

Debiti leasing finanziario alla fine esercizio precedente	4.227
- di cui scadenti nell'esercizio successivo	4.097
- di cui scadenti oltre l'esercizio successivo entro 5 anni	130
Riduzioni quote capitali e riscatti esercizio corrente	-4.097
Debiti leasing finanziario alla fine esercizio corrente	130
- di cui scadenti oltre l'esercizio successivo entro 5 anni	130
Effetto complessivo lordo	3.429
Effetto fiscale (differenze temporanee)	12.953
Effetto sul patrimonio netto	-9.522
Effetti sul risultato prima delle imposte	-1.253
- di cui storno canoni su leasing finanziario	4.325
- di cui oneri finanziari su leasing finanziario	-150
- di cui quote ammortamento su contratti in essere	-2.595
- di cui differenziale quote ammortamento beni riscattati	-2.834
Effetto fiscale (minori imposte esercizio)	486
Effetto netto che si avrebbe avuto sul risultato	-1.739

Immobilizzazioni finanziarie

Informazioni sulle partecipazioni in imprese controllate

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate

Non vi sono in bilancio partecipazioni in imprese controllate.

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361, comma 2 del Codice Civile, si segnala che la società non ha assunto una partecipazione comportante la responsabilità illimitata.

Informazioni sulle partecipazioni in imprese collegate

Elenco delle partecipazioni in imprese collegate

Non vi sono in bilancio partecipazioni in imprese collegate.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica**Crediti immobilizzati - Ripartizione per area geografica**

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Area geografica	Totale crediti immobilizzati
	ITALIA	10.249
Totale		10.249

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**Crediti immobilizzati - Operazioni con retrocessione a termine**

Non vi sono crediti immobilizzati derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value.

Attivo circolanteRimanenze**Attivo circolante - Rimanenze**

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui si verifica il passaggio del titolo di proprietà e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della società, ad esclusione di quelli

ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove è già stato acquisito il titolo di proprietà.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 10.306 (€ 6.954 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	6.954	3.352	10.306
Acconti (versati)	0	0	0
Totale rimanenze	6.954	3.352	10.306

Attivo circolante: crediti

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 1.043.925 (€ 994.963 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	976.520	1.787	0	974.733
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	15.282	0	0	15.282
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	53.910	0	0	53.910
Totali	1.045.712	1.787	0	1.043.925

00

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	912.755	61.978	974.733	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	28.905	(13.623)	15.282	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	53.303	607	53.910	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	994.963	48.962	1.043.925	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Area geografica	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
ITALIA	1.043.925
Totale	1.043.925

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Operazioni con retrocessione a termine

Non vi sono crediti iscritti nell'attivo circolante derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 294.208 (€ 496.149 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	492.379	(200.249)	292.130
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	3.770	(1.692)	2.078
Totale disponibilità liquide	496.149	(201.941)	294.208

Ratei e risconti attivi

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 35.159 (€ 30.552 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Disaggio su prestiti	0	0	0
Ratei attivi	0	0	0
Altri risconti attivi	30.552	4.607	35.159
Totale ratei e risconti attivi	30.552	4.607	35.159

Informazioni sulle altre voci dell'attivo

Altre voci dell'attivo

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0	0
Crediti immobilizzati	3.096	7.153	10.249
Rimanenze	6.954	3.352	10.306
Crediti iscritti nell'attivo circolante	994.963	48.962	1.043.925
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0	0
Disponibilità liquide	496.149	(201.941)	294.208
Ratei e risconti attivi	30.552	4.607	35.159

Oneri finanziari capitalizzati

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c.1 n.8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Non sono state operate svalutazioni per perdite durevoli di immobilizzazioni materiali e immateriali.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto**Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo e Patrimonio netto*****Patrimonio netto******Variazioni nelle voci di patrimonio netto*****Patrimonio Netto**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 446.549 (€ 443.298 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve'.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	96.960	0	0	0	0	0		96.960
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-	-	-	-		0
Riserva legale	19.392	0	0	0	0	0		19.392
Riserve statutarie	360.298	0	0	0	33.352	0		326.946
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria o facoltativa	0	-	-	-	-	-		0
Riserva per acquisto azioni proprie	0	-	-	-	-	-		0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	-	-	-	-	-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	-	-	-	-	-		0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	-	-	-	-	-		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	-	-	-	-	-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	-	-	-	-	-		0
Versamenti in conto capitale	0	-	-	-	-	-		0
Versamenti a copertura perdite	0	-	-	-	-	-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	-	-	-	-	-		0

Riserva avanzo di fusione	0	-	-	-	-	-		0
Riserva per utili su cambi	0	-	-	-	-	-		0
Varie altre riserve	0	-	-	-	-	-		0
Totale altre riserve	0	-	-	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-	-	-	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	(33.352)	0	33.352	-	-	-	3.251	3.251
Totale patrimonio netto	443.298	0	33.352	0	33.352	0	3.251	446.549

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	96.960	0	0	0
Riserva legale	19.392	0	0	0
Riserve statutarie	535.095	0	0	0
Altre riserve				
Utile (perdita) dell'esercizio	-174.797	0	174.797	
Totale Patrimonio netto	476.650	0	174.797	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		96.960
Riserva legale	0	0		19.392
Riserve statutarie	174.797	0		360.298
Altre riserve				
Utile (perdita) dell'esercizio			-33.352	-33.352
Totale Patrimonio netto	174.797	0	-33.352	443.298

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Prospetto della disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	96.960		COPERTURA PERDITE	96.960	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			-	-	-
Riserve di rivalutazione	0			-	-	-
Riserva legale	19.392		COPERTURA PERDITE	19.392	0	0
Riserve statutarie	326.946		COPERTURA PERDITE/ DISTRIBUZIONE	326.946	0	0
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0			-	-	-
Altre riserve						
Riserva straordinaria o facoltativa	0			-	-	-
Riserva per acquisto azioni proprie	0			-	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0			-	-	-
Riserva azioni o quote della società controllante	0			-	-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0			-	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	0			-	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			-	-	-
Versamenti in conto capitale	0			-	-	-
Versamenti a copertura perdite	0			-	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	0			-	-	-
Riserva avanzo di fusione	0			-	-	-
Riserva per utili su cambi	0			-	-	-
Varie altre riserve	0			-	-	-
Totale altre riserve	0			-	-	-
Utili (perdite) portati a nuovo	0			-	-	-
Totale	443.298			443.298	0	0
Residua quota distribuibile				443.298		

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 75.000 (€ 75.000 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 487.572 (€ 453.774 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	453.774
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	77.040
Utilizzo nell'esercizio	43.242
Totale variazioni	33.798
Valore di fine esercizio	487.572

Debiti

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 605.586 (€ 749.987 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso banche	659	50.250	49.591
Acconti	654	430	-224
Debiti verso fornitori	146.611	104.675	-41.936
Debiti tributari	23.463	20.784	-2.679
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	41.134	39.703	-1.431
Altri debiti	537.466	389.744	-147.722
Totali	749.987	605.586	-144.401

00

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	659	49.591	50.250	0
Acconti	654	(224)	430	0
Debiti verso fornitori	146.611	(41.936)	104.675	0
Debiti tributari	23.463	(2.679)	20.784	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	41.134	(1.431)	39.703	0
Altri debiti	537.466	(147.722)	389.744	0
Totale debiti	749.987	(144.401)	605.586	0

Suddivisione dei debiti per area geografica

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Area geografica	Totale debiti
ITALIA	605.586
Totale	605.586

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	605.586
	605.586

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Non vi sono debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

*Finanziamenti effettuati da soci della società***Finanziamenti effettuati dai soci**

Non vi sono in bilancio finanziamenti infruttiferi dei soci.

Ristrutturazione del debito

Nell'esercizio corrente la società, non ha attivato un'operazione di ristrutturazione del debito.

Qui di seguito sono riportate le informazioni previste dalla Guida OIC 6 concernenti l'operazione di ristrutturazione, attraverso la suddivisione del debito in funzione della natura del creditore:

	Debiti ristrutturati scaduti	Debiti ristrutturati non scaduti	Altri debiti	Totale debiti	% Debiti ristrutturati	% Altri debiti
Debiti verso fornitori	0	0	104.675	104.675	0	100,00
Debiti verso banche	0	0	50.250	50.250	0	100,00
Debiti tributari	0	0	20.784	20.784	0	100,00
Debiti verso istituti di previdenza	0	0	39.703	39.703	0	100,00
Totale	0	0	215.412	215.412	0	100,00

*Ratei e risconti passivi***Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 4.943 (€ 26.295 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	11.732	(6.789)	4.943
Aggio su prestiti emessi	0	0	0
Altri risconti passivi	14.563	(14.563)	0
Totale ratei e risconti passivi	26.295	(21.352)	4.943

Informazioni sulle altre voci del passivo**Altre voci del passivo**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti	749.987	(144.401)	605.586
Ratei e risconti passivi	26.295	(21.352)	4.943

Nota Integrativa Conto economico**Informazioni sul Conto Economico****Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate****Imposte correnti differite e anticipate****Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate**

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	1.165	0	0	0
IRAP	6.058	0	0	0
Totali	7.223	0	0	0

Nota Integrativa Altre Informazioni**Altre Informazioni****Titoli emessi dalla società****Titoli emessi dalla società**

Non vi sono in bilancio titoli od obbligazione emesse dalla società.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

Strumenti finanziari

La società non ha emesso altri strumenti finanziari di cui al n. 19 del comma 1 dell'art. 2427 del codice civile.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Azioni proprie e di società controllanti

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La società non possiede azioni/quote di società controllanti.

Compensi agli organi sociali

Nel corso dell'anno sono stati corrisposti ai membri del Comitato esecutivo e del Consiglio di Amministrazione compensi per un ammontare complessivo di euro 53.308; nonché compensi al Collegio sindacale per complessivi euro 18.357 e compensi all'Organo di vigilanza ai sensi delle Legge 231 per complessivi euro 8.231.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2497-bis c.4 del Codice Civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

La società non ha assunto partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata in altra società.

Informazioni sull'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato

La società si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al primo comma dello stesso articolo.

Fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Viene di seguito riportata una breve elencazione delle operazioni effettuate dopo la chiusura dell'esercizio, al di fuori dell'attività convenzionata della società:

- L'anno formativo in corso (2015-2016), a seguito del nuovo bando della Regione Piemonte "Mercato del Lavoro", ha visto il mantenimento dello stesso numero di corsi rispetto all'anno precedente, ma un affidamento complessivo di risorse inferiore per € 22.585 in ragione della minor durata in termini di ore-corso.
- una opportunità ci viene invece fornita dal Bando FINPIEMONTE per la concessione di contributi a favore delle Agenzie formative che concorrono all'assolvimento dell'obbligo di istruzione nonché del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione. Sulla base del volume di attività formative erogate in termini di ore di formazione finalizzata al conseguimento della qualifica o del diploma professionale - anni di gestione 2011-2012 e 2013, risultano una quantità di ore di formazione pari a 72.754 (2,5%) che collocano For.al nella fascia di contributo massimo totale di € 110.000.
- Nell'esercizio 2015/2016 sono state realizzate attività di progettazione che vedranno la loro realizzazione nel corso dei prossimi anni formativi.

Le attività progettate che si realizzeranno su più anni formativi sono state:

1. Progetto Improve Your Skills
2. Progetto SYNERGIE Casale

3. Progetto SYNERGIE Novi
4. Progetti MDL 2015/2016
5. Progetto Accompagnatore
6. Progetto GUIDA TURISTICA
7. Progetto Bando Trasporti
8. Progetto Fondazione CRA

Lo svolgimento delle attività formative e dei progetti correlati sarà attuato nell'anno formativo 2015/2016, qualora i progetti saranno approvati.

Il personale dipendente è stato impegnato nella progettazione, nella stesura e nell'organizzazione degli stessi per cui si ritiene corretto imputare il costo relativo, esclusi i contributi, negli anni formativi successivi in corrispondenza della realizzazione dell' effettivo ricavo per un totale di euro € 62.867,22.

Destinazione del risultato dell'esercizio

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/08/2015 e di voler destinare il risultato d'esercizio pari a € 3.250,69 interamente alla riserva statutaria, così come previsto dall'art. 27 dello statuto, vincolata alla realizzazione di investimenti o di iniziative rientranti nelle previsioni dell'attività consortile.

Nota Integrativa parte finale

L'ORGANO AMMINISTRATIVO

Il sottoscritto Dott. Ivaldi Domenico, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.